CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013
(do Senhor. Alessandro Molon)

Requer a criação de Subcomissão Especial

para debater os avanços, limites e desafios da

Constituição Federal de 1988 e celebrar os 25

anos de sua promulgação.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 29, inciso II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja criada Subcomissão Especial para debater

e analisar os avanços, limites e desafios da Constituição Federal, que em 2013

completará 25 anos de sua promulgação, bem como para promover os devidos eventos

comemorativos de tal data.

Justificativa

  A presente subcomissão especial terá por objetivo promover Seminários

com parlamentares, membros dos outros Poderes da República e especialistas em

direito constitucional visando a uma análise profunda de nossa Constituição Federal,

considerando suas conquistas, seus limites e seus desafios. Ao mesmo tempo, é

fundamental celebrar seu aniversário, como forma não só de evitar retrocessos, mas

também de garantir novos avanços.

  Importante salientar que esta Comissão Permanente, por ter a

incumbência de avaliar os aspectos constitucionais das proposições apresentadas

pelos senhores Deputados a esta Casa de Leis, não poderia se furtar de protagonizar

todas as atividades que digam respeito a este momento histórico em que nossa Carta

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PT/RJ

Magna completa 25 anos de vigência, quer sejam comemorativos ou de contribuição

para seu aprimoramento, motivo pelo qual entendo ser bastante relevante a criação da

Subcomissão Especial ora proposta.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2013.

Deputado Alessandro Molon – PT/RJ